Комитет образования

администрации Балаковского муниципального района

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 2» г. Балаково Саратовской области

П Р И К А З

24.04.2025 № 192

г.Балаково

Об утверждении списка учебников на 2025-2026 уч.год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования», приказа Министерства просвещения РФ от 21.февраля 2024 г. № 119

«О внесении изменений в приложения №№ 1 и 2 к приказу Министерства просвещения РФ

от 21 сентября 2023 г. № 858»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, учебных пособий на 2025-2026 учебный год

в соответствии с приложением к данному приказу.

2. Филатовой Е.И., педагогу-библиотекарю:

2.1. Ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей (законных

представителей) с утверждённым списком;

2.2. Учитывать утверждённый список при формировании учебного плана на новый

учебный год.

3. Спицыной И.С., специалисту по закупкам:

3.1. Составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из

утверждённого списка согласно наличию в библиотечном фонде;

3.2. Внести в список используемых учебников возможную корректировку по

количеству приобретаемых учебников на 2025-2026 уч.год;

3.3. Провести работу по организации закупки недостающих учебников, учебных

пособий.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора     О.Ф. Громова

С приказом ознакомлены:

 Спицына И.С.

 Филатова Е.И.

Приложение к приказу

по МАОУ Гимназия № 2

от 24.04.2025г. № 192

Перечень учебной литературы МАОУ Гимназия № 2 на 2025-2026 учебный год

Название Автор Издательство

1 класс
Русский язык. Азбука: 1-й

класс: учебник: в 2 частях
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.

Виноградская Л.А. и другие
Просвещение

Русский язык. 1 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение

Математика 1 класс:

учебник в 2-х частях

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Просвещение

Литературное чтение

в 2-х частях. 1 класс

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

Просвещение

Окружающий мир.

1 класс в 2-х частях

Плешаков А.А.  Просвещение

Музыка 1 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Просвещение

Изобразительное

искусство 1класс

Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М.  Просвещение

Физическая культура. 1 кл. Матвеев А.П.  Просвещение

Технология 1 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение

2 класс

Русский язык

в 2-х частях. 2 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение

Математика

в 2-х частях. 2 класс

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.

и другие

Бином. Лаборатория

знаний

Литературное чтение

в 2-х частях. 2 класс

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

Просвещение

Английский язык, углублен-

ный уровень, в 2-х частях,

2 класс

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Просвещение

Окружающий мир.

в 2-х частях. 2 класс

Плешаков А.А.  Просвещение

Музыка. 1 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Просвещение

Изобразительное

искусство. 2 класс

Коротеева Е.И./под ред. Неменского Б.М.  Просвещение

Физическая культура. 2 кл. Матвеев А.П.  Просвещение

Технология. 2 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение

3 класс

Русский язык

в 2-х частях. 3 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Просвещение

Математика в 2-х частях,

3 класс

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.

и другие
Бином

Литературное чтение

в 2-х частях. 3 класс

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В.

Просвещение

Английский язык, углублен-

ный уровень, в 2-х частях,

3 класс

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Просвещение

Окружающий мир

в 2-х частях, 3 класс

Плешаков А.А.  Просвещение

Музыка 1 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Просвещение

Изобразительное

искусство 3 класс

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С./

под ред. Неменского Б.М.

Просвещение

Физическая культура.

3-4 классы

Матвеев А.П., Соболева Ю.М Просвещение

Технология. 3 кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение

4 класс

Русский язык

в 2-х частях. 4 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык

в 2-х частях
Просвещение

Математика

в 2-х частях. 4 класс

Петерсон Л.Г. Просвещение

Литературное чтение

в 2-х частях. 4 класс

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

Просвещение

Английский язык, углублен-

ный уровень, в 2-х частях,

4 класс

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Просвещение

Окружающий мир

в 2-х частях. 4 класс

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Просвещение

Музыка. 1 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение

Изобразительное искусст-

во. 4 класс

Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М.  Просвещение

Физическая культура.

3-4 класс

Матвеев А.П., Соболева Ю.М.  Просвещение

Технология. 4 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение

Основы духовно-нравст-

венной культуры народов

России. Основы православ-

ной культуры

Шемшурина А.И. Просвещение

5 класс

Русский язык

в 2-х частях. 5 класс

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т,

Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

Литература

в 2-х частях. 5 класс

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение

Английский язык, 5 класс:

углубленный уровень

Баранова К.М., Дули Д.,

Копылова В.В. и другие

Просвещение

История нашего края Данилов В.Н, Булычев М.В. и др. Приволжское

Всеобщая история.

История Древнего мира

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Просвещение

Математика 5 класс

в 2-х частях.

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.,

Шварцбурд С.И.

Мнемозина

Математика. Наглядная

геометрия

Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. ООО Дрофа издат.

Просвещение

Биология: Введение в биоло-

гию: 5 класс Линейный курс

Пасечник В.В.  Дрофа

География 5-6 классы

Полярная звезда

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.

и др.

Просвещение

Информатика: учебник

для 5 класса

Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лабора-

тория знаний

Технология 5 класс Синица Н.В. , Симоненко В.Д. Вентана-Граф

Технология 5 класс. Индуст-

риальные технологии

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.

Технология. Робототехни-

ка 5-6 кл.

Копосов Д.Г. Просвещение

Физическая культура

5 класс

Матвеев А.П.  Просвещение

Изобразительное искусство.

«Декоративное искусство в

жизни человека» 5 класс

Горяева Н. А., Островская О. В./под ред.

Неменского Б. М.

Просвещение

Музыка 5 класс Науменко Т.Н., Алеев В.В.  Просвещение

6 класс

Русский язык

в 2-х частях. 6 класс

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

Литература

в 2-х частях. 6 класс

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв

В.П. и др./под ред. Коровиной В.Я.

Просвещение

Английский язык VI класс Афанасьева О.В., Михеева И.В. в 2-х частях  Просвещение

История нашего края Данилов В.Н, Булычев М.В. и др. Приволжское

Всеобщая история. Исто-

рия Средних веков. 6 класс

Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Просвещение

История России

в 2-х частях. 6 класс

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович

П.С. и др./ под ред. Торкунова А.В.

Просвещение

Математика

в 2-х частях

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.,

Шварцбурд С.И.

Мнемозина

Математика. Наглядная

геометрия

Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. ООО Дрофа издат.

Просвещение

Биология. 6 класс

Линейный курс

Пасечник В.В.  Дрофа

География 5-6 классы

Полярная звезда

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.

и др.

Просвещение

Информатика, 6 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лабора-

тория знаний

Технология. Технология

ведения дома. 6 класс

Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Вентана-Графф

Технология. Индустриаль-

ные технологии 6 класс

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Вентана-Графф

Технология. Робототехни-

ка 5-6 кл.

Копосов Д.Г. Просвещение

Физическая культура

6-7 класс

Матвеев А.П.  Просвещение

Изобразительное искусст-

во «Искусство в жизни

человека» 6 класс

Неменская Л.А./ под ред. Неменского В.М.  Просвещение

Музыка 6 класс Науменко Т.Н., Алеев В.В.  Просвещение

7 класс

Русский язык в 2-х частях.

7 класс

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

Литература

в 2-х частях. 7 класс

Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение

Английский язык.

VII класс

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Просвещение

История нашего края Данилов В.Н, Булычев М.В. и др. Приволжское

Всеобщая история.

История нового времени.

1500-1800. 7 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина

Л.М.; под редакцией Искендерова А.А.

Просвещение

История России

в 2-х частях. 7 класс

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин

И.В. и др./под ред. Торкунова А.В.

Просвещение

Геометрия 7-9 класс Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.

и др.

Просвещение

Алгебра. 7 класс

в 2-х частях

Мордкович А.Г.  Мнемозина

Математика. Вероятность

и статистика. 7-9 классы.

Базовый уровень.

Учебник в 2 частях

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./под ред.

Ященко И.В.

Просвещение

Биология. 7 класс

Линия Жизни

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк

З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В.

Просвещение

География. 7 класс

Полярная звезда

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.

и другие

Просвещение

Физика. 7 класс Перышкин А.В  Экзамен

Информатика, 7 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лабора-

тория знаний

Технология. Технология

ведения дома. 7 класс

Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Вентана-Графф

Технология. Индустриаль-

ные технологии. 7 класс

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Вентана-Графф

Физическая культура

6-7 класс

Матвеев А.П.  Просвещение

Изобразительное искусст-

во «Дизайн и архитектура

в жизни человека» 7 класс

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /под ред.

Неменского Б.М.

Просвещение

Музыка 7 класс Науменко Т.Н., Алеев В.В.  Просвещение

8 класс

Русский язык, 8 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Просвещение

Литература, 8 класс

в 2 частях

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Просвещение

Английский язык. VIII класс Афанасьева О.В., Михеева И.В. Просвещение

Обществознание

8 класс

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова

Л.Ф. и др. /под ред. Боголюбова Л.Н.,

Городецкой Н.И.

Просвещение

Всеобщая история. История

нового времени. 8 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина

Л.М. под редакцией Искандерова А.А.

Просвещение

История России в 2-х

частях. 8 класс

Арсентьев Н. М., Данилов А.А., Левандовс-

кий А.А. и др./под ред. Торкунова А.В.

Просвещение

Геометрия 7-9 класс Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.

и др.

Просвещение

Алгебра 8 класс в 2-х

частях

Мордкович А.Г.  Мнемозина

Математика. Вероятность

и статистика. 7-9 классы.

Базовый уровень. Учеб-

ник в 2-х частях

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./под ред.

Ященко И.В.

Просвещение

Биология. 8 класс,

Линия жизни

Пасечник В. В., Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г. под редакцией Пасечника В. В.

Просвещение

География. 8 класс Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. /под ред.

Дронова В.П.

Вентана-Графф

Химия. 8 класс Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,Сладков С.А. Просвещение

Физика. 8 класс Перышкин И. М., Иванов А. И. Просвещение

Информатика, 8 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лабора-

тория знаний

Технология. Компьютер-

ная графика. Черчение

8 класс

Ухачева В.А., Животова Е.Б. ООО Бином Лабора-

тория знаний изд.

Просвещение

Основы безопасности и

защиты Родины (ОБЗР)

Ч.1 Рудаков Д.П., Приорова Е.М., Поздняко-

ва О.В. и др. под редакцией Шойгу Ю.С.

Ч.2 Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный

Л.И. и др. под редакцией Шойгу Ю.С.

Просвещение

Физическая культура

8-9 класс

Матвеев А.П.  Просвещение

Музыка 8 класс Науменко Т.Н., Алеев В.В.  Просвещение

9 класс

Русский язык. 9 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Просвещение

Литература. 9 класс

в 2-х частях

Коровина В.Я. Коровин В.И., Збарский И.С.  Просвещение

Английский язык.IX класс Афанасьева О.В., Михеева И.В. Просвещение

Обществознание,

9 класс

Боголюбов Л.Н., Матвееев А.И., Жильцова

Е.И. и др. /под ред. Боголюбова Л.Н.

Просвещение

Всеобщая история. Новей-

шая история. 9 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина

Л.М. и др./под ред. Искендерова А.А.

Просвещение

История России.

9 класс в 2-х частях

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовс-

кий А. А. и др./под ред. Торкунова А.В.

Просвещение

Геометрия 7-9 класс Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Просвещение

Алгебра. 9 класс в 2-х

частях

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Мнемозина

Математика. Вероятность и

статистика. 7-9 классы.

Базовый уровень. В 2 частях

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./под ред.

Ященко И.В.

Просвещение

Биология. 9 класс

Линия жизни

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов

Г.Г. и др.; под ред. Пасечника В.В.

Просвещение

География .9 класс Таможняя Е.А, Толкунова С.Г./под ред.

Дронова В.П.

Вентана-Графф

Химия. 9 класс Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А.

и др.

Дрофа

Физика. 9 класс Перышкин И.М., Гутник Е.М. Иванов А.И.,

Петров М.А.

Просвещение

Информатика,

9 класс

Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лабора-

тория знаний

Основы безопасности и

защиты Родины (ОБЗР)

Ч.1 Рудаков Д.П., Приорова Е.М., Поздняко-

ва О.В. и др. под редакцией Шойгу Ю.С.

Ч.2 Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный

Л.И. и др. под редакцией Шойгу Ю.С.

Просвещение

Физическая культура

8-9 классы

Матвеев А.П.  Просвещение

Технология. Компьютерная

графика. Черчение 9 класс

Ухачева В.А., Животова Е.Б. ООО Бином Лабора-

тория знаний изд.

Просвещение

10 класс

Русский язык (базовый

уровень) 10-11 класс

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.  Русское слово

Литература 10 класс

(базовый уровень)

Зинин С.А., Сахаров В.И. Русское слово

Английский язык. X класс

(углубленный уровень)

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.  Просвещение

Математика: алгебра и нача-

ла математического анализа

10-11 класс (базовый уровень)

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Мнемозина

Математика: алгебра и нача-

ла математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала

математического анализа (в

2-х частях) (углубленный

уровень)

Часть 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.

Часть 2: Мордкович А.Г., и другие

под редакцией Мордковича А.Г

ООО «ИОЦ

Мнемозина»

Математика: вероятность

и статистика

Часть 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.;

Часть 2: Мордкович А.Г. и др. под ред.

Мордковича А.Г.

ООО «ИОЦ

Мнемозина»

Геометрия. 10-11 класс

(базовый и профильный

уровни)

Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.

и др.

Просвещение

История России 10 класс

в 3-х частях (углуб.)

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю.

и др./под ред. Торкунова А.В.

Просвещение

Всеобщая история 2023  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Просвещение

История России 2023  Мединский В.Р., Торкунов А.В. Просвещение

Обществознание 10 класс

(базовый уровень)

Боголюбов Л.Н. /под ред. Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.

Просвещение

География. 10 класс Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Просвещение

Физика. Базовый

уровень.10 класс

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.

под ред. Парфентьевой Н.А.

Дрофа

Физика. Углубленный

уровень. 10 класс

Касьянов В.А.  Дрофа

Химия. Базовый уровень.

10 класс

Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Просвещение

Химия. Углубленный

уровень. 10 класс

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И.

и др.

Дрофа

Биология. Биологические

системы и процессы. Углуб-

ленный уровень. 10 класс

Теремов А.В., Петросова Р.А.  «ИОЦ Мнемозина»

Биология. Базовый

уровень.10 класс

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов

А.М. и др./ под редакцией Пасечника В.В.

Просвещение

Информатика: учебник

для 10 класса в 2-х частях.

Углубленный уровень

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. БИНОМ. Лабора-

тория знаний

Основы безопасности и

защиты Родины (ОБЗР)

Смирнов А.Т., Хренников Б.О.  Просвещение

Физическая культура

10, 11 классы

Лях В.И., Зданевич А.А.  Просвещение

11 класс

Русский язык (базовый

уровень) 10-11 класс

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.,

Мищерина М.А.

Русское слово

Литература 11 класс в 2

частях (базовый уровень)

Зинин С.А., Чалмаев В.А.  Русское слово

Английский язык

11 класс (углубленный)

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Просвещение

Математика: алгебра и нача-

ла математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала

математического анализа

(в 2-х частях)

Часть 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.

Часть 2: Мордкович А.Г., и др. под ред.

Мордковича А.Г. (углубленный уровень)

«Мнемозина»

Математика: алгебра и нача-

ла математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала

математического анализа

(в 2 частях)

Часть 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.;

Часть 2: Мордкович А.Г. и др.; под ред.

Мордковича А.Г. (10-11 класс)

(базовый уровень)

«Мнемозина»

Математика: вероятность

и статистика

Часть 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.;

Часть 2: Мордкович А.Г. и др.

под ред. Мордковича А.Г.

«ИОЦ Мнемозина»

Геометрия. 10-11 класс

(базовый и профильный

уровни)

Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.

и др.

Просвещение

История России

11 класс в 3-х частях

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю.

и др./под ред. Торкунова А.В.

Просвещение

Всеобщая история 2023  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Просвещение

История России 2023  Мединский В.Р., Торкунов А.В. Просвещение

Обществознание (базовый

уровень) 11 класс

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.Н.,

Иванова Л.Ф./под ред. Боголюбова Л.Н.

Просвещение

География. 11 класс Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Просвещение

Физика. 11 класс. Базовый

уровень
Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.;

под редакцией Парфентьевой Н.А.
Просвещение

Физика. Углубленный

уровень. 11 класс

Касьянов В.А.  Дрофа

Химия. 11 класс. Базовый

уровень.
Габриелян О.С, Остроумов И.Г., Сладков С.А. Просвещение

Химия. Углубленный

уровень. 11 класс

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И.

и др.

Дрофа

Биология в 2 частях

(углубленный уровень)

10-11 класс

Бородин П.М., Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М.

и др. Под ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М

Просвещение

Биология. Биологические

системы и процессы; углуб-

ленный уровень, 11 класс

Теремов А.В., Петросова Р.А. «ИОЦ Мнемозина»

Биология, 11 класс,

базовый уровень

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M.

и другие; под редакцией Пасечника В.В.

Просвещение

Информатика: учебник

для 11 класса в 2-х частях.

Углубленный уровень

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. БИНОМ. Лабора-

тория знаний

Основы безопасности и

защиты Родины (ОБЗР)

Смирнов А.Т., Хренников Б.О  Просвещение

Физическая культура

10-11 класс

Лях В.И., Зданевич А.А.  Просвещение